A acceptis Paleologi copiis, in Richardum procedit,  
licet illius exercitus bellatorum numero Romanum  
longe superaret. Neque enim amplius erant quam  
sexcenti in Dueae acie, præter pedites, qui et ipsi  
pedestribus Richardi copiis multo erant inferiores.  
Is autem mille octingentorum equitum, peditum  
vero innumerae multitudinis habebat exercitum.  
Ut igitur adventare Romanos rescivit Richardus,  
ipse perinde suas eduxit copias: cumque jam prope  
essent, trifariam Romani exercitum divisere, acie  
in hunc modum instructa. Scythis et quotquot erant  
sagittarii pedites turmatim in fronte stabant:  
Ducas cum dimidia equitum parte et aliquot Scy-  
this postremum, Bassavilla vero cum comitum  
nonnullis aliis et cætero equitatu medium oblinuere  
locum. At Richardus cum summo pugnandi ardore  
flagraret, nec curaret ordinare aciem, cum equi-  
tibus suis in hostes forliter invelhitur, usque dum  
mediis eorum copiis obviam factus, collato pede  
prællum conserit, ei ne leviter quidem obsisten-  
tibus in fronte locatis sagittariis. Mox et Bassavilla  
fuso fugatoque in eos, qui cum Duca erant, im-  
petum facit. Tum vero acre ibi instituit certamen,  
caduntque ex Richardi militibus quamplures: et  
quod in magna evenire solet multitudine, vix  
tanta cædes ab exercitu percipiebatur. Fit igitur  
crebra utrimque propulsio, et hastarum in clypeos  
impulsarum fragor **144** exauditur: spissa volant  
tela, et validus ubique fit conflictus: donec vehe-  
**C** mentiori cum impetu sese inferens Richardus hos  
quoque terga vertere adegit: quo tum tempore  
quin hasta vulneratus et ipse Ducas caperetur haud  
multum absuit. Sed enim divina quoconque demum  
vult res humanas agit vertitque providentia. Licet  
itaque ad eam redacti fulsissent fortunam Romanū,  
nihilominus tandem evasere victores. Quippe Dueas  
intra quosdam ex lapidibus compactos muros e  
periculo se exemerat, cujusmodi absque calce aut  
materia simili prata, quæ urbium portis obver-  
santur, circumvallari solent. Nacti interea etiam  
pedites Romanū locum idoneum, lapides conjicie-  
bant in Richardi militem, adeo ut plurimi qui fugae  
se dederant, inde se rursum conglomerarent ho-  
stemque impeterent. Ubi id vidit Richardus, cum  
equitibus sex et triginta eos rursum adoritur. Sed  
Tranīa quidam sacerdos majoris molis lapidem e  
loco superiore dejiciens, tibiam illius alteram asse-  
cutus, ad terram hominem prostravit, qui præ  
dolore sese subinde dilacerabat ac vellicabat.  
At iterato ielu collum illius cum attigisset sacer-  
dos, viatum tandem et nequidquam supplicem  
supinat, adactoque in ventrem pugione, intestina  
exiuit omnia, eaque jacentis ori veluti cibum ali-  
quem admovet, ut qui in alios ejusmodi crudelita-  
tem exercuerat, in se tandem illius experiretur  
exemplum. Tum et Autrum et quæ Richardo ad-  
baserant copiæ Romanis sese **145** adjunxere: et  
qui se neutiquam evasuros periculum crediderant,  
cum tropæis Barim venerant: ubi inventis affa-

tim rebus necessarii: fessa militaribus laboribus corpora refecere.

**S.** Paucis itaque diebus intermisib; copias bifariam partiri visum operae pretium, quarum pars alta istic cum duce uno maneret, alio cum altero ad circumiacentia castella diripienda exiret. Atque hujus postremæ curæ in Ducam sors recidit. Cum ergo prope adesset oppidum, cui Castrus vir illustris præserat, illud obsidione cingit fortiterque oppugnat. At cum tentatis crebro mœnibus frusira se insunmere operam advertit (nam eti; bellicis machinis saepius pulsasset muros, vix unum inde lapidem abstulerat), motis sub vesperum castris ad Monopolim tendit, ut urbem necopinantem oppimeret. Sed circa Idem tempus copias aliquot emiserant Monopolitanis, tum ut Romanos explorarent, tum etiam, si ad iu daretur occasio, cum iis dimicarent. Hui forte fortuna in primam Romanorum incidentes aciem, manus cum iis conserunt. Quod simul atque advertere qui in postremo stabant ordine, universi serme eorum equites terga vertunt, cursuque effuso, cæteris civibus jamjam ad futurum Romanorum exercitum annuntiant. Peditum autem plerique capti sunt. Eo nuntio conterrata civitas, ut cunque in praesenti periculo **146** fieri poterat resistendum hosti censuit. Equites itaque ducenti et supra mille pedites, et præter hos ingens funditorum multitudo sese pro portis oblocarunt. Orto **C** jam die Ducas cum dimidia exercitus parte succedit, reliqua ad incursum circumiacentes agros dimissa. Venit igitur divisis bifariam copiis, neque tamen Monopolitanos continuo est aggressus, verum tanquam mœnia speculatorus lento primum incedebat gressu, et velut oppidum per partes exploraturus. Deinde eorum quæ in mente erant nulli prodens, assumptis ex suis triginta in medios hostes invenitur. Hui re subita perturbati fugam ineunt: nec persequi ante destitit Ducas, donec ad urbis usque portas fugientibus progressus, unum ex hostibus hasta transfixum ad terram dejecit. Inde collectis captivis abscessit. Jamque etiam altera pars exercitus in circumiacentes agros facta excursione, cum non modicis inde avecitis prædis, una cum D Ducas, Barim rediit. Inter ea legati a Romano pontifice, quem papam appellare solent Latini, ad Romanorum duces missi pervenere. Mens legationis erat, ut vel uterque, vel corum alter Romanum veniret, quo de rebus majoris momenti invicem ageant. Liebant quippe ingentibus coactis copiis, ad

(85) *Mονόπολιν*. Urbs in Apulia Peuceria, veteribus incognita, pulchritudine, splendore, civitate

Cornelii Tollii notæ.

(z) "Αρας ἐκεῖθεν περὶ Μονόπολον ἀράς ἐπὶ Μονόπολον ἐφέρετο. Idem mensum, de quo supra diximus in lucerna illa, quam moriens Joannes imperator dedicavit, et postea monachus viderat translatam. Itaque correxiimus: "Αρας ἐκεῖθεν περὶ